
  
DISPOZIȚIE 

 

cu privire la convocarea Consiliului Județean Olt în ședință ordinară 
 

Având în vedere: 

- Prevederile art. 178 alin.(1), art. 179 alin. (1), alin. (2) lit. a) și alin. (6) coroborat cu 

art. 134, și art. 182 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

Președintele Consiliului Județean Olt emite prezenta 

DISPOZIȚIE. 
 

  Art. 1. (1) Se convoacă Consiliul Județean Olt în ședință ordinară în data de 25 

septembrie 2025, ora 11:00, cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe a 

Consiliului Județean Olt din municipiul Slatina, B-dul A. I. Cuza, nr. 14, județul Olt. 

    (2) Proiectul Ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Olt 

convocată conform alin.(1) este înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 Art. 2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor 

județeni odată cu prezenta dispoziție prin e-mail. 

 Art. 3. (1) Repartizarea proiectelor de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi 

pentru emiterea avizelor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Olt se va 

face conform Notei de repartizare întocmite de Secretarul General al Județului și semnată de 

Președintele Consiliului Județean Olt. 

     (2) Referitor la proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi, 

consilierii județeni pot formula și depune amendamente. 

 Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică consilierilor județeni și se va afișa la sediul 

Consiliului Județean Olt, iar proiectul ordinii de zi va fi adus la cunoștință publică prin 

afișarea pe pagina de internet a Consiliului Județean Olt. 

 
                                                     PREŞEDINTE 

                                                     Marius OPRESCU 

                                                                                                        AVIZAT  

                                                                                                Secretarul General al Județului 

                                                                                                     Gabriel BULETEANU 

 
    

Slatina, 18.09.2025 

Nr. 267 

B.G../N.C.M./I.I.I./2 ex. 

Nr. _____  / ____________ 
 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA - Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



1 

 

 

Anexă la Dispoziția nr. 267/18.09.2025 

 

În temeiul prevederilor art. 178 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se convoacă în ședință ordinară 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT în data de 25 septembrie 2025, ora 11:00, cu participarea fizică a 

consilierilor județeni în sala de ședințe a Consiliului Județean Olt din municipiul Slatina, B-dul A.I. 

Cuza, nr. 14,  județul Olt. 
 

P r o i e c t u l   O r d i n i i   d e   z i : 

 
 

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea taxelor școlare pentru activitățile prestate de Secția 

Arte și Meșteșuguri din cadrul Centrului Județean de Cultură și Artă Olt, pentru anul școlar 2025-2026 
 

Inițiator: domnul Cătălin-Ionuț IVAN  – Vicepreședinte al Consiliului Județean Olt  

Prezintă: domnul Toma PRUNĂ - Președinte al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, Sănătate,   

Familie, Protecție Copii și Culte 
 

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea structurii organizatorice a Spitalului Județean de 

Urgență Slatina, aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.227/15.12.2016 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Ionel-Cristian GHEORGHE - Președinte al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități  

         Sportive și de Agrement 
 

3. Proiect de hotărâre cu privire la transformarea unui post vacant în statul de funcții al Centrului 

Județean de Cultură și Artă Olt 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Toma PRUNĂ - Președinte al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, Sănătate,   

Familie, Protecție Copii și Culte 
 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea utilizării în anul 2025 a unei sume din excedentul 

anual al bugetului local, rezultat la încheierea exercițiului bugetar al anului 2024 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Constantin POPESCU - Președinte al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-Finanțe, 

Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat 
 

5. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea costului mediu lunar de întreținere pentru o persoană 

cu handicap îngrijită și protejată în centrele rezidențiale publice din cadrul Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, pentru persoane cu handicap, pentru luna August 2025 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Constantin POPESCU - Președinte al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-Finanțe, 

Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat 
 

6. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea și validarea desemnării nominale în calitate de 

membru al Autorității Teritoriale de Ordine Publică 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Nicolae VITAN - Președinte al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii 

Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii 
 

7. Proiect de hotărâre cu privire la transformarea unor posturi în statul de funcții al aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Olt, ca urmare a promovării în grad profesional imediat superior celui 

deținut 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Nicolae VITAN - Președinte al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii 

Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii 
 

8. Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului Județului Olt pe anul 2025 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Constantin POPESCU - Președinte al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-Finanțe, 

Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat 
 

 

 



2 

 

 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului 

general actualizat pentru obiectivul de investiții: „Modernizare drum județean DJ 546C, km 0+000-

6+011, L=6,011 km, Potcoava-Perieți”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 

„Anghel Saligny", precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

pentru realizarea obiectivului, ca urmare a modificărilor legislative 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Petre-Silviu NEACȘU – Președinte al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea Urbanistică, 

Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, Conservarea Monumentelor Istorice și de Arhitectură 
 

10. Proiect de hotărâre cu privire la trecerea unei părți dintr-un imobil din domeniul public al 

Județului Olt și din administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, în 

domeniul public al municipiului Slatina 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Emil-Vergilius MARINESCU - Președinte al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, 

Servicii Publice și Comerț 

 

11. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea efectuării inventarierii anuale a bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public și privat al Unității Administrativ-Teritoriale Județul Olt 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Constantin POPESCU - Președinte al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-Finanțe, 

Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat 
 

12. Proiect de hotărâre cu privire la transformarea unor posturi în statul de funcții al Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparatul propriu, precum și în statele de funcții 

ale unor servicii sociale din structura direcției 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Ionel-Cristian GHEORGHE - Președinte al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități  

         Sportive și de Agrement 
 

13. Proiect de hotărâre cu privire la transformarea unor posturi în statul de funcții al Spitalului 

Județean de Urgență Slatina 
 

Inițiator: domnul Marius OPRESCU  – Președintele Consiliului Județean Olt 

Prezintă: domnul Toma PRUNĂ - Președinte al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, Sănătate,   

Familie, Protecție Copii și Culte 
 

14. Propuneri, întrebări, interpelări. 
 

                                           
       P R E Ş E D I N T E 

Marius OPRESCU  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
B.G./N.C.M./I.I.I./2 ex. 
 


